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tiä, voitaisiinko palvelua kehittää ja yksilöllistää vielä enemmän, että se tukisi 
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ABSTRACT 
 

The objective of this thesis was to examine the satisfaction of the child protec-
tion after-care customers of Essote’s Aftercare Unit (Pessi) and to identify cus-
tomers’ development ideas for improving the service. 
 
The idea of surveying customer satisfaction in child protection after-care ser-
vices came from students completing this thesis. Essote’s Aftercare Unit Pessi 
thought the idea of the thesis was good and participated in planning the thesis 
and by collecting answers from customers. 
 
The thesis was carried out as a quantitative study. Customer information was 
collected mainly by using a paper customer satisfaction survey, which was 
prepared through the Webropol programme. The questions were structured 
questions and there were also three open-ended questions at the end. Most of 
the responses were received through one-on-one meetings between aftercare 
service unit instructors and aftercare customers. In addition, a few responses 
were received via an electronic Webropol survey. The aftercare customers 
who participated in the survey were aged between 18 and 25. The total num-
ber of aftercare customers in the Southern Savo area is approximately 150.  
 
The responses from this customer satisfaction survey showed that in general 
customers were satisfied or very satisfied with the service they received. How-
ever, customers would have needed a little more support to find peer support 
and they felt like their own life situation should be taken into account better. To 
improve the service, customers hoped that young people would be seen as 
people and not as problems, and that the employees would inquire more ac-
tively how they are and would remind them of the benefits of after-care. 
 
It can be concluded that after-care services are functioning well, and that 
young people receive the support and assistance for early the stages of their 
independent lives. However, the survey raised the question of whether the 
service could be developed and individualized even more, to better support 
the beginning of young people’s independent lives. 

 
Keywords: child welfare, foster care, after-care, to become independent, cus-
tomer satisfaction 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyömme aiheena ja tarkoituksena oli tutkia Etelä-Savon sosiaali- ja 

terveyspalvelujen kuntayhtymän (Essote) sijais- ja jälkihuoltoyksikön (Pessi) 

jälkihuollossa olevien nuorten asiakastyytyväisyyttä saamiinsa palveluihin. 

Työmme tavoitteena oli tuottaa tietoa Essoten sijais- ja jälkihuoltoyksikön asi-

akkaiden näkemyksistä lastensuojelun jälkihuollon palveluista jälkihuoltopalve-

luiden kehittämiseksi. Kartoitimme myös jälkihuoltoasiakkaiden parannuseh-

dotuksia jälkihuoltopalveluiden kehittämiseksi. Etelä-Savon sosiaali- ja ter-

veyspalvelujen kuntayhtymä (Essote) on yhdeksän kunnan kuntayhtymä, 

jonka kotipaikka on Mikkelin kaupunki. Mikkelin lisäksi kuntayhtymään kuulu-

vat Hirvensalmi, Joroinen, Juva, Kangasniemi, Mäntyharju, Pertunmaa, Piek-

sämäki ja Puumala. (Essote 2016.) 

 

Opinnäytetyömme idea ja ajatus sai alkunsa meidän molempien opinnäyte-

työntekijöiden kiinnostuksesta lastensuojelua kohtaan. Lastensuojelun jälki-

huolto valikoitui aiheeksemme, sillä Etelä-Savon alueella aikaisempia opin-

näytetöitä ja tutkimuksia on tehty vähän. Etelä-Savon alueen jälkihuoltoasiak-

kaiden asiakastyytyväisyydestä tehtyjä tutkimuksia emme löytäneet yhtään, 

kerromme tarkemmin tiedonhaustamme luvussa 6. Lisäksi jälkihuollon valikoi-

tumista aiheeksemme puolsi vuonna 2020 voimaantullut jälkihuolto-oikeuden 

ikärajan nostaminen 21 vuodesta 25 ikävuoteen. (STM 2019.) 

 

Jälkihuoltonuorista ja jälkihuollosta yleensäkin on uutisoitu lähiaikoina enene-

vässä määrin ja myös jälkihuollon laatuun on alettu kiinnittämään huomioita. 

Esimerkiksi Putkosen kirjoittamana (2022) Ylen nettiuusista löytyy varsin kos-

kettava kertomus Mallan sijoittamisen jälkeisestä itsenäistymisen ajan vaikeu-

desta ja jälkihuollon merkityksestä itsenäistyvän nuoren elämässä. Lisäksi 

Pukkion ja Hippin toimittamassa Mikä jälki jää? -oppaassa (2016), tuodaan 

vahvasti esille, että jälkihuollolla varmistetaan sijaishuollossa saavutettujen 

muutosten kantavuus edelleen lapsen ja nuoren tulevaisuudessa. Mikä jälki 

jää? -oppaalla pyritään vahvistamaan ja tasoittamaan Suomessa tehtävän las-

tensuojelun jälkihuollon laatua sekä tuomaan esille hyviä käytäntöjä.  
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Jälkihuollosta on myös parhaillaan menossa Sosiaali- ja terveysministeriön ra-

hoittama Hyvää jälkeä -hanke. Hanke on Tampereen yliopiston, Savonia-am-

mattikorkeakoulun ja SOS-Lapsikylän yhteinen tutkimus- ja kehittämishanke. 

Hyvää jälkeä -hanke kestää vuodesta 2021 vuoteen 2023 asti ja hankkeessa 

tutkitaan jälkihuoltoa niin nuorten kuin ammattilaistenkin katsontakannasta. 

Hankkeen tavoitteena on tutkia, millaista hyvä jälkihuolto on. Hanke jakautuu 

kolmeen osatehtävään, jotka ovat jälkihuollon nykytilan kehittäminen, hyvän 

jälkihuollon edellytysten hahmottaminen eri näkökulmista jälkihuoltosiirtymän 

eri vaiheissa ja jälkihuoltoa tukevan (digitaalisen) yhteistyön kehittäminen. 

(Luonila 2021.) 

 

Valitessamme jälkihuollon työmme aiheeksi, saimme myös itsellemme ai-

heesta paljon syventävää tietoa. Lastensuojelun jälkihuoltoa käsiteltiin opinto-

jemme aikana melko vähän eri opintojaksoilla. 

 

Aihe sai yhteydenottomme jälkeen innostuneen vastaanoton Essoten sijais- ja 

jälkihuoltoyksikön (Pessi) jälkihuollon sosiaalityöntekijöiltä ja ohjaajilta. Opin-

näytetyömme kautta jälkihuoltoyksikkö sai työnsä kehittämisen kannalta tär-

keää tietoa. Opinnäytetyöllemme oli siis selkeä työelämälähtöinen tarve. Li-

säksi aihe oli varsin ajankohtainen ja tärkeä, sillä hyvällä jälkihuollolla taataan 

sijaishuollon aikana saavutetut myönteiset tulokset. 

 

Aloitamme opinnäytetyömme avaamalla ja kertomalla työssämme käytetyistä 

keskeisistä käsitteistä; lastensuojelu, sijaishuolto, jälkihuolto, itsenäistyminen 

sekä asiakastyytyväisyys. 

 

2 LASTENSUOJELU 

Lapsella on Suomessa oikeus turvalliseen kasvuympäristöön sekä tasapainoi-

seen ja monipuoliseen kehitykseen. Lapsen etua edellytetään lastensuojelu-

lain lisäksi otettavaksi huomioon kaikissa julkisen vallan toimissa. Suomen 

valtiolla ja kunnilla on velvollisuus varata riittävästi voimavaroja palvelujen jär-

jestämiseksi lapselle ja myös hänen perheelleen. Viranomaisten on kiinnitet-

tävä toiminnassaan huomiota siihen, miten lapsen hoitoon ja huolenpitoon vai-

kuttavat toimenpidevaihtoehdot turvaisivat parhaiten lapsen etua ja oikeuksia. 

(Räty 2019, 1.) 
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Ensisijainen vastuu lapsen hyvinvoinnista on kuitenkin vanhemmilla tai muilla 

lapsen huoltajilla. Lapsen vanhempien tai muiden lapsen huoltajien tulee tur-

vata lapselle tasapainoinen kehitys ja hyvinvointi, siten kuten lapsen huollosta 

annetussa laissa on säädetty. Lapsen ja perheen kanssa toimivilla viranomai-

silla on velvollisuus tukea lapsen vanhempia tai huoltajia mahdollisimman var-

haisessa vaiheessa ennaltaehkäisevästi tässä kasvatustehtävässä sekä pyr-

kiä tarjoamaan lapselle ja perheelle tarpeellista apua. Apua on tarjottava riittä-

vän varhain sekä lapsi ja hänen perheensä on tarvittaessa ohjattava lasten-

suojelun palvelujen piiriin. (Saastamoinen 2016, 32–34.) 

 

Lastensuojelua on lapsi- ja perhekohtainen lastensuojelu, jota toteutetaan te-

kemällä asiakassuunnitelma sekä järjestämällä avohuollon tukitoimia lapselle 

ja perheelle. Avohuollon tukitoimina mainittakoon esimerkiksi tuki lapsen ja 

perheen ongelmatilanteen selvittämiseen, taloudellinen tuki, lapsen kuntoutu-

mista tukevat hoito- ja terapiapalvelut sekä tehostettu perhetyö. Lapsen kii-

reellinen sijoitus ja huostaanotto sekä niihin liittyvä sijaishuolto ja jälkihuolto 

ovat myös lapsi- ja perhekohtaista lastensuojelua. Lisäksi näihin lapsi- ja per-

hekohtaisiin palveluihin sisältyy sosiaalityötä. Sosiaalityötä voidaan myös 

tehdä ilman lapsi- ja perhekohtaisia lastensuojelun palveluja. (Räty 2019, 4.) 

 

Jokaisen lapsen ja perheen tilanne on yksilöllinen ja lastensuojelun toimen-

pide- ja tukivaihtoehdoista valitaan lapselle ja perheelle se, joka vastaa par-

haiten heidän tuen tarpeeseensa ja turvaa parhaiten lapsen edun toteutumi-

sen. Lapsen etua arvioitaessa on aina huomioitava myös lapsen mahdollisuus 

osallistumiseen ja vaikuttamiseen omissa asioissaan. Myös lapsen mielipide 

tulee selvittää joko vapaamuotoisesti tai kuulemismenettelyssä. Kun lapsen 

mielipide, käsitys ja toivomukset on selvitetty, ne on myös otettava huomioon 

lasta koskevissa ratkaisuissa ja päätöksissä. (Araneva 2018, 68.) 

 

Lastensuojelun ja sitä säätelevän lastensuojelulain tarkoituksena on turvata 

lapsen oikeus turvalliseen kasvuympäristöön, tasapainoiseen ja monipuoli-

seen kehitykseen sekä erityiseen suojeluun. Laissa määritellään lastensuojelu 

laajasti: lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämiseen liittyvillä toimilla ehkäis-
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tään varsinaisen lastensuojelun tarvetta ja ehkäisevällä lastensuojelulla tarjo-

taan apua ja tukea riittävän varhain, jolloin ehkäistään ongelmien syntymistä 

tai pahenemista. (Lastensuojelulaki 417/2007.) 

 

Lapsen oikeuksien toteuttaminen on myös muuta lainsäädäntöä ja muita vi-

ranomaisia sekä laajemmin koko yhteiskuntaa koskeva tehtävä. Lapsen oi-

keuksista on säädetty erikseen Suomen perustuslaissa sekä Suomea sito-

vissa Euroopan ihmisoikeussopimuksessa ja YK:n lapsen oikeuksien yleisso-

pimuksessa. Niissä velvoitetaan lapsen edun asettamiseen etusijalle kaikessa 

viranomaistoiminnassa. (THL 2022a.) 

 

2.1 Ehkäisevä lastensuojelu 

Lastensuojelun lisäksi kunta on velvollinen järjestämään ehkäisevää lasten-

suojelua, jolla edistetään ja turvataan lasten kasvua, kehitystä ja hyvinvointia 

sekä tuetaan vanhemmuutta. Ehkäisevän lastensuojelun piirissä oleva lapsi ja 

perhe ei ole lastensuojelun asiakkaana. Ehkäisevää lastensuojelua on tuki ja 

erityinen tuki, jota annetaan erityisesti peruspalveluiden piirissä, kuten kou-

luissa, nuorisotyössä, varhaiskasvatuksessa ja äitiys- ja lastenneuvoloissa. 

Erityinen tuki tarkoittaa tehostettujen tai perheelle yksilöllisesti suunniteltujen 

palveluiden tai tukimuotojen järjestämistä esimerkiksi sosiaalihuoltolain tai ter-

veydenhuollon lainsäädännön pohjalta. (Räty 2019, 4–5.) 

 

Ehkäisevän lastensuojelun riittävän varhaisessa vaiheessa tarjoama tuki on 

ensisijaisen tärkeää, koska se näin toteutettuna on lapsen näkökulmasta inhi-

millistä. Lisäksi lapsella on lakienkin nojalla oikeus tarvitsemiinsa palveluihin ja 

suojeluun riittävän varhaisessa vaiheessa. Kolmas myös varsin painava syy 

ehkäisevän tuen oikea-aikaiseen tarjoamiseen on puhtaasti yhteiskunnallinen 

ja perustuu kustannustehokkuuteen. Lapselle ja perheelle liian myöhään tar-

jottu tuki voi johtaa siihen, että tilanteen korjaamiseen tarvitaan tulevaisuu-

dessa huomattavasti kalliimpia korjaavia lastensuojelun toimia ja palveluja, 

puhumattakaan lapsen ja perheen inhimillisestä kokemuksesta näiden korjaa-

vien tukitoimien aikana ja jälkeen. (Saastamoinen 2016, 41.) 
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2.2 Lastensuojeluasiakkuuden alkaminen  

Kun sosiaalityöntekijä tai muu lastensuojelun työntekijä saa tietää lapsesta tai 

nuoresta, joka on mahdollisesti lastensuojelun tarpeessa, tulee lastensuojelu-

asia tällöin vireille. Lastensuojeluasia voi tulla vireille lastensuojeluilmoituksen 

kautta, mutta myös lapsen itsensä tai hänen huoltajansa tekemällä yhteyden-

otolla sosiaalihuoltoon, jolloin kyseessä on hakemus. Hakemuksen voi tehdä 

12 vuotta täyttänyt lapsi sekä myös hänen huoltajansa. (Lastensuojelun käsi-

kirja 2022.) 

 

Lastensuojeluilmoituksen voi tehdä meistä jokainen, mutta useilla ammattikun-

nilla ja luottamustoimissa toimivilla henkilöillä ja tahoilla on lakisääteinen vel-

vollisuus tehdä ilmoitus. Ilmoitusvelvollisia viranomaisia tai muita ammattiryh-

miä ovat esimerkiksi sosiaali- ja terveydenhuollon, lasten päivähoidon, opetus-

toimen, palo- ja pelastustoimen, poliisitoimen, nuorisotoimen ja seurakunnan 

työntekijät. (Räty 2019, 203.)  

 

Lastensuojeluasian vireille tulon jälkeen, on sosiaalityöntekijän tai muun las-

tensuojelun työntekijän välittömästi selvitettävä, onko olemassa kiireellisen 

lastensuojelun tarvetta ja jos näin ilmenee, toteutettava kiireelliset lastensuoje-

lutoimenpiteet. Kiireellisiä lastensuojelun toimia ovat kiireellinen sijoitus tai 

muu välitön toimenpide kuten avohuollon sijoitus tai avohuollon tukitoimenpi-

teet, joilla voidaan varmistaa lapsen turvallinen kasvu ja kehitys. (Räty 2019, 

233.)  

 

Jos kiireelliseen lastensuojeluun ei ole tarvetta, aloittaa sosiaalityöntekijä tai 

muu lastensuojelun työntekijä palvelutarpeen arvioinnin viimeistään seitse-

mäntenä arkipäivänä vireille tulon jälkeen. Palvelutarpeen arvioinnin on val-

mistuttava viimeistään kolmen kuukauden kuluttua lastensuojeluasian vireille 

tulon jälkeen. Jos sosiaalityöntekijä toteaa palvelutarpeen arvioinnin tehtyään, 

että lapsen kasvuolosuhteet tai lapsen oma käyttäytyminen vaarantavat lap-

sen terveyttä tai kehitystä aloitetaan lastensuojeluasiakkuus. Lastensuojelu-

asiakkuuden alkaessa on lapselle nimitettävä oma sosiaalityöntekijä, joka vas-

taa lapsen asioista. Lisäksi tehdään merkintä asiakkuuden alkamisesta lasta 

koskeviin lastensuojeluasiakirjoihin. (Lastensuojelun käsikirja 2022.) 
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2.3 Sijaishuolto 

Lapsen sijaishuollolla tarkoitetaan huostaanotetun, kiireellisesti tai hallinto-oi-

keuden väliaikaisen määräyksen nojalla sijoitetun lapsen hoidon ja kasvatuk-

sen järjestämistä kodin ulkopuolella. Lapsen sijaishuoltoa voidaan järjestää 

laitoshoitona, perhehoitona perheessä tai perhekodissa tai muulla lapsen tar-

peiden vaatimalla tavalla. Lapsi voidaan myös sijoittaa sijaishuoltoon väliaikai-

sesti vanhempansa tai muun huoltajan hoidettavaksi, tällöinkin on kyse sijais-

huollosta. Jokaisen lapsen yksilöllinen tarve palveluille on arvioitava lasta sijoi-

tettaessa sijaishuoltoon. Lapsen tarvitsemien palvelujen määrä ja niiden 

luonne vaikuttavat siihen, miten sijaishuoltoa lähdetään järjestämään. 

(Räty 2019, 472.) 

 

Lapsen sijaishuoltoa voidaan myös järjestää muulla lapsen tarpeiden edellyt-

tämällä tavalla. Jos lapsen tilanne vaatii, lapsi voidaan tietyissä tilanteissa ot-

taa huostaan terveydenhuollon toimenpiteiden toteuttamiseksi ja hänet voi-

daan sijoittaa viranhaltijan päätöksellä sijaishuoltoon terveydenhuollon yksik-

köön. Varsinainen hoitoon ottamisen ratkaisu tehdään lääketieteellisin perus-

tein lääkärin toimesta. Lisäksi sijaishuoltoa voidaan järjestää esimerkiksi asu-

misharjoitteluna ja lapsi voidaan sijoittaa esimerkiksi tukiasuntoon tai itsenäis-

tymisasuntoon. (Räty 2019, 472–473.) 

 

2.4 Huostaanotto 

Länsi-Savo-uutislehti kirjoitti 7.6.2022 julkaistussa artikkelissaan huostassa 

olevien lasten määrän vähenemisestä Suomessa verrattuna viime vuoteen. 

Määrä on vähentynyt ensimmäistä kertaa sitten vuoden 2016, lehti uutisoi. Vä-

heneminen koskee kaikkia ikäryhmiä ja samoin myös kiireelliset sijoitukset 

ovat vähentyneet edelliseen vuoteen verrattuna. Samassa artikkelissa lehti 

kuitenkin uutisoi, että vastaavasti lastensuojeluilmoitusten määrä kasvoi 

vuonna 2021 seitsemän prosenttia verrattuna edelliseen vuoteen 2020. Lehti 

pohjaa tietonsa Terveyden ja hyvinvoinninlaitoksen (THL) tietoihin ja tiedottee-

seen. THL:n tilaston mukaan vuoden 2021 viimeisenä päivänä huostassa oli 

9 422 lasta, joista noin puolet oli perhehoidossa. (THL 2022b.) 

 

Huostaanotto on lastensuojelun viimesijainen toimi ja siihen päädytään, jos 

lapsen tai perheen ongelmat ovat todella vakavia tai ovat kestäneet kauan. 
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Huostaanottoon päädytään vain, jos se on lapsen edun mukaista ja muut las-

tensuojelun toimet ovat olleet riittämättömiä. Huostaanotossa vastuu lapsen 

hoidosta ja kasvatuksesta siirtyy viranomaisille ja hänestä pidetään huolta ko-

din ulkopuolella. (Niemelä & Välivaara 2021, 44.) 

 

Lapsen huostaanotto on voimassa toistaiseksi, eli niin kauan, kun lapsen tai 

perheen tilanne sitä vaatii. Lastensuojelu järjestää myös huostaanoton aikana 

lapselle ja hänen perheelleen tukitoimia. Tukitoimien tarkoituksena ja tavoit-

teena on, että lapsi pystyisi palaamaan takaisin kotiin. Sosiaalityöntekijä arvioi 

huostassa pidon jatkumisen edellytyksiä aina asiakassuunnitelman tarkistami-

sen yhteydessä sekä lapsen tai huoltajan hakiessa huostassa pidon päätty-

mistä. Huostassa pito päättyy viimeistään, kun nuori täyttää 18 vuotta. Sijais-

huollon jälkeen nuorelle tarjotaan mahdollisuutta jälkihuoltoon, johon hänellä 

on oikeus 25-vuotiaaksi asti. (Niemelä & Välivaara 2021, 11.) 

 

3 ITSENÄISTYMINEN 

Me kaikki kehitymme ja itsenäistymme eri tavalla, eri aikaan ja eri tahtiin yksi-

löinä. Jokainen itsenäistyvä nuori tarvitsee myös hänen omiin tarpeisiinsa rää-

tälöityä tukea ja opastusta itsenäistymisprosessin eri vaiheissa. Suurin osa it-

senäistyvistä nuorista saa tukea ja opastusta omilta vanhemmiltaan, mutta ei-

vät läheskään kaikki. Suomessa lastensuojeluprosessin viimeinen vaihe eli jäl-

kihuolto auttaa ja tukee sijoituksessa olleita nuoria heidän itsenäistymispro-

sessissaan. (Pukkio & Hipp 2016, 8–9). Kerromme tästä jälkihuoltovaiheesta 

lisää luvussa 4.  

 

Suomessa, verrattuna Euroopan muihin maihin, nuoret muuttavat omasta lap-

suudenkodistaan varsin aikaisin itsenäistymään omaan asuntoonsa. Tämän 

ilmiön arvellaan johtuvan sosiaalisista käytännöistä ja niiden mukanaan synty-

neistä yhteiskunnassamme vallitsevista itsestäänselvyyksistä. Suomessa 

omaan kotiin muuttamisen ihannointia ja itsenäistymisen kulttuuria voidaan pi-

tää tässä tapauksessa juuri tällaisena itsestäänselvyytenä. (Malm 2018, 11.) 

 

Nuorella iällä omasta lapsuudenkodista pois muuttamiseen liittyy varsin suuri 

taloudellinen riski ja sen on esitetty olevan yhteydessä nuoren elintason las-

kuun sekä kasvaneeseen köyhyysriskiin. Näillä taloudellisilla seikoilla taas on 
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suora yhteys nuoren hyvinvointiin ja kykyyn hallita omaa arkeaan. Suomen 

valtio tukeekin onneksi nuorten itsenäistymisprosessia erilaisin taloudellisin tu-

kimuodoin. Lisäksi meillä on yhteiskunnassamme erilaisia hankkeita, joilla py-

ritään tukemaan itsenäistyviä nuoria. Tällaisesta hankkeesta esimerkkinä mai-

nitsemme Punaisen Ristin Nuorten turvatalon ITU-hankkeen. Tässä hank-

keessa itsenäistymisen tuki on suunnattu nuorille, jotka ovat 17-vuotiaita, eli 

täysi-ikäisyyden kynnyksellä. Tämä hanke keskittyy vastaamaan täysi-ikäisty-

vien nuorten tuen tarpeeseen perhe-, verkosto ja yksilötuen sekä vapaaehtoi-

sen tukikummitoiminnan keinoin. (Malm 2018, 8–12.) 

 

Monesti pohdittaessa itsenäistymistä, ajatellaan itsenäistymisen -käsitettä 

suppeasti riippumattomuuden synonyymiksi, jolloin itsenäistyminen määrittyy 

siirtymäksi kohti riippumattomuutta. Tämänkaltainen suppeahko määritelmä 

jättää huomiotta kaikki ne riippuvuussuhteet, jotka tekevät meistä ihmisiä ja 

yksilöitä. (Malm 2018, 15.) 

 

Varsin tuoreessa tutkimuksessa, joka tarkastelee jälkihuoltonuorten itsenäisty-

mistä Euroopan eri maissa, on otettu kriittinen näkökulma itsenäistymisen 

määrittelemiseen. Tutkimuksessa korostetaan, että itsenäistymisprosessissa 

nuoren riippuvuussuhteet muuttuvat erilaisiksi, eivätkä suinkaan lakkaa ole-

masta. Tässä valossa nuoret tarvitsevat uusien suhteiden rakentumiseen hy-

vin monialaista tukea. Lisäksi tämän tuen tulisi olla vaiheittaista ja edistää 

nuoren siirtymistä riippuvuudesta itsenäisyyteen asteittain. Tutkimuksessa 

nostetaan myös esille, että itsenäistymisen käsite tarvitsee uudistusta ja käsi-

tettä määriteltäessä tulisi ottaa myös huomioon yksilön ja valtion väliset moni-

naiset ja alati muuttuvat suhteet. (Cameron ym. 2018.)  

 

Vaikka jokainen nuori itsenäistyy yksilöllisesti, voidaan itsenäistymisen vaiheet 

kuitenkin jaotella kolmeen vaiheiseen: varhaisnuoruus (ikävuodet 12–14), kes-

kinuoruus (ikävuodet 15–17) sekä myöhäisnuoruus (ikävuodet 18–22). Puber-

teetin alkaminen ajoittuu varhaisnuoruuden vuosiin, jolloin nuori tuntee 

yleensä hämmennystä kehossa tapahtuvista muutoksista ja hänen halunsa it-

senäistyä herää. Nuori voi mahdollisesti kyseenalaistaa vanhempiansa ja 

muita auktoriteetteja ja suhde vanhempiin voi aaltoilla. Nuori tunnustelee ja 

pohtii itselleen sopivia arvoja ja normeja. Keskinuoruuden aikana nuori raken-

taa omaa identiteettiään ja mielipiteet, harrastuksen ja ihastuksen kohteet 
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vaihtelevat. Nuori myös pohtii enenevässä määrin omaa seksuaalisuuttaan. 

Myöhäisnuoruudessa puolestaan irrottautuminen vanhemmista vahvistuu 

edelleen ja nuori aikuinen pystyy jo näkemään oman itsensä yhteiskunnan jä-

senenä. Myös kyky ottaa toiset ihmiset huomioon, vahvistuu. (Huttu & Heikki-

nen 2020, 54.) 

 

Ranta (s.a.) ohjeistaa lukijoitaan Nuortenlinkki.fi-sivustolla itsenäistymisen asi-

oissa mielestämme selkeästi. Sivustolla kerrotaan, että itsenäistyminen voi 

tuottaa iloa, mutta myös jännityksen tunteita. Itsenäistyminen tuo mukanaan 

niin vapauksia kuin vastuuta ja osalle siirtymät voivat olla vaikeita. Itsenäisty-

miseen kuuluu irtaantuminen lapsuudenkodista ja omista vanhemmista sekä 

omien asioiden itsenäisen hallinnan opettelua. Monet itsenäistymisen vaiheet 

tapahtuvat saman aikaisesti ja tämä voi saada muutokset tuntumaan entistä 

painavammilta. Haasteita voi tulla taloudellisista seikoista, yksinäisyydestä tai 

epätietoisuudesta oman tulevaisuuden suhteen. Suuri osa nuorista itsenäistyy 

kuitenkin ilman suuria haasteita. Vaikeuksien havaitseminen ja tunnistaminen 

on tärkeää ja apua kannattaa hakea ajoissa vaikeissa tilanteissa, olipa ky-

seessä ydinperheen nuoresta tai jälkihuollon asiakkaasta. 

 

4 JÄLKIHUOLTO 

Jälkihuolto on huostaan otettujen ja kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten ja 

nuorten viimeinen vaihe lastensuojeluprosessissa. Sillä pyritään turvaamaan 

avo- ja sijaishuollossa saavutetut myönteiset tulokset lapsen tai nuoren elä-

mässä. Velvollisuus jälkihuollon järjestämiseen perustuu lastensuojelulakiin ja 

sen velvoitteisiin. Yhtäjaksoisesti yli kuusi kuukautta kodin ulkopuolelle sijoite-

tuille, sekä huostassa olleille lapsille ja nuorille tulee järjestää jälkihuoltoa. 

Suomen lastensuojelulainsäädäntö velvoittaa kunnan järjestämään ja lapsen 

oikeudeksi saada jälkihuollon palveluita. (Pukkio & Hipp 2016, 6–9.) 

 

Jälkihuoltoa voidaan järjestää myös sellaisille nuorille, joita ei ole aiemmin si-

joitettu kodin ulkopuolelle tai joiden sijoitus ei ole kestänyt puolta vuotta. Kunta 

voi tukea nuorta itsenäistymisessä, vaikka ehdotonta jälkihuoltovelvollisuutta 

ei olisikaan. (THL 2022c.) 
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Nuoren jälkihuoltoa suunniteltaessa ja toteutettaessa tulisi huomioida, että jo-

kaisen nuoren tuen tarpeet ja voimavarat ovat yksilöllisiä. Tämän vuoksi jälki-

huollolle asetettavat tavoitteet ja tuen muodot vaihtelevat jokaisen nuoren koh-

dalla. Jälkihuollossa olevien nuorten kohdalla on muistettava, että jälkihuolto 

on nuorelle vapaaehtoista ja nuoret päättävät itse elämästään ja omasta jälki-

huollostaan. Jälkihuoltoon oikeutettu nuori voi kieltäytyä halutessaan tuen vas-

taanottamisesta tai ennenaikaisesti irtisanoutua siitä. Jälkihuoltosuunnitelmaa 

tehtäessä on tärkeää ohjata ja tukea nuorta asettamaan omia tavoitteita jälki-

huollon toteutumiselle ja työskentelylle. (Pukkio & Hipp 2016, 16–17.) 

 

Jälkihuoltoa suunniteltaessa, järjestettäessä ja toteutettaessa lapsen tai nuo-

ren mielipide on otettava huomioon. Lastensuojelulain mukaan mielipide on 

otettava huomioon myös tuen tarvetta sekä toimenpidevaihtoehtojen soveltu-

vuutta arvioitaessa ja lapselle on nimitettävä hänen asioistaan vastaava sosi-

aalityöntekijä. Lastensuojelun sosiaalityö sekä työskentelyn seuranta ja ohjaus 

muodostavat lapsen sosiaalityön kokonaisuuden. (Araneva 2018, 339.) 

 

Nuori voi saada jälkihuollosta apua ja ohjausta oman asunnon hankkimiseksi. 

Jälkihuollon työntekijältä nuori voi saada aikuisen säännöllistä tukea ja turvaa, 

sekä rinnalla kulkijan arjessa. Hän voi saada ohjausta omien voimavarojensa 

löytämiseen, sekä tulevaisuuden suunnitteluun. Nuori voi myös saada talou-

dellista tukea asumiseen, koulutukseen ja muihin itsenäistymiseen liittyviin 

menoihin sekä ohjausta rahankäytössä. Tukea voi saada myös opintojen aloit-

tamisen ja niissä suoriutumisen sekä työllistymiseen liittyvissä asioissa. (Puk-

kio & Hipp 2016, 17.) 

 

Nuori voi saada tukea myös harrastuksiin ja niiden aloittamiseen. Aikuisen tar-

joaman tuen lisäksi muiden nuorten vertaistuki on tärkeää. Vertaistukea voi-

daan järjestää yksilö- ja ryhmämuotoisena ja nuorella on myös mahdollisuus 

halutessaan osallistua vertaistukiryhmään. Vertaisuus ja kokemusten jakami-

nen muiden nuorten kanssa voivat antaa nuorelle tunteen, ettei ole yksin asi-

oidensa äärellä. (Pukkio & Hipp 2016, 18.) 

 

Oikeus jälkihuoltoon päättyy viimeistään, kun nuori täyttää 25 vuotta. Lakia 

muutettiin vuonna 2020, jolloin jälkihuollon ikäraja nousi 21 ikävuodesta 25 



16 
  

vuoteen. Ikärajan nostolla pyritään turvaamaan nuorelle sijaishuollossa saavu-

tetut hyvät valmiudet elämään. (STM s.a.)  

 

4.1 Psykososiaalinen tuki 

Sijoituksen päättymisen jälkeen moni nuori tarvitsee tuekseen tuttua ja luotet-

tavaa aikuista, jolta avun pyytäminen on mahdollista. Nuori tarvitsee vahvis-

tusta tunteelleen, että hänestä ja läheistensä hyvinvoinnista ollaan edelleen 

kiinnostuneita. Tukea tarvitaan mahdollisen laitostumisen purkamisessa ja 

opettelussa uuteen elinympäristöön. Toivon ja nuoren tulevaisuuden näky-

mien vahvistamisessa tuetaan samalla nuoren ja hänen lähiverkostonsa toi-

mintamahdollisuuksia. (Taskinen 2010, 150.) 

 

Työntekijän psykososiaalisiin taitoihin kuuluvat kyky psyykkiseen läsnäoloon 

ja dialogiseen suhteeseen, jossa ihminen on avoin omille sekä toisen tunteille. 

Avoimuutta tarvitaan myös toisen ajatuksille, sisäisille kokemuksille ja tulkin-

noille. Kaikista tärkeintä on oppia kuuntelemaan toista ja olla kiinnostunut nuo-

ren kokemuksista, tuntemuksista ja merkityksistä, joita nuori antaa asioille. 

Työntekijän osoittama kiinnostus nuoren ajatuksiin, menneisyyden kokemuk-

siin ja mahdolliseen suruun on tärkeää. Lisäksi tulevaisuuden toiveisiin ja pyr-

kimyksiin on tärkeää osoittaa kiinnostusta. Välittämistä ja myötätuntoa osoit-

tava hiljaisuus on suhteessa olemista, sekä terapeuttista molemmille osapuo-

lille. Psykososiaalisia taitoja voi oppia ainoastaan vuorovaikutuksessa toisen 

ihmisen kanssa. (Sudenlehti & Uusitalo 2018, 44–45.) 

 

Nuorten tulee päästä kuulluksi ja saada tunne, että heidän mielipiteillään on 

merkitystä. Luottamuksellisen suhteen syntyminen nuoren ja työntekijän välillä 

on tärkeää hyvän yhteistyösuhteen onnistumisen vuoksi. (Pukkio & Hipp 2016, 

20.) 

 

Aitoa kohtaamista on antaa tilaan nuorten mielipiteille. Nuoren kanssa ei tar-

vitse olla kaikesta samaa mieltä, mutta jos hänellä on tärkeää olla turvallinen 

aikuinen, johon mielipiteitään voi testata. Mitä enemmän nuorella on negatiivi-

sia kokemuksia aikuisen luotettavuudesta, sitä kauemmin vie luottamuksen ra-

kentaminen. Kun nuori tuntee, että hänestä ollaan kiinnostuneita oikeasti, mo-



17 
  

tivoituu hän vähitellen oman elämänsä suunnittelusta. Aito kohtaaminen nuo-

ren kanssa on edellytys yhteistyön onnistumiseen ja luottamuksen syntymi-

seen. Nuoressa tulee nähdä mahdollisuus tilanteissakin, joissa tekisi mieli jo 

luovuttaa. Nuori tarvitsee itsetuntonsa parantamiseksi myönteistä palautetta 

sitä enemmän, mitä enemmän hän on tottunut saamaan kielteistä palautetta.  

Hän alkaa huomata, että joku uskoo häneen ja näkee hänessä hyvää. Aito 

kohtaaminen on nuoren kunnioittamista tasa-arvoisena ihmisenä. Avoimuus, 

oikeudenmukaisuus ja kannustaminen ovat myös tärkeitä elementtejä. Toi-

miva vuorovaikutus syntyy ammatillisuudesta, aitoudesta ja inhimillisyydestä. 

(Lämsä 2009, 204–209.) 

  

Bullockin (2001) tutkimuksessa koulukotinuoret kuvasivat kokemuksiaan si-

vuun jäämisestä, sivuuttamisesta ja kuulemattomuudesta. Nämä kokemukset 

eivät kuvaa vain koulukodeissa asuvien nuorten tilannetta. Vastaavanlaiset 

kokemukset ovat yleisiä hyvinvointipalveluissa silloin, kun kyse on kyse margi-

naaliasiakkuuksista. Sukupolvijärjestykseen liittyvät asiat ovat tärkeitä lasten-

suojelulaitoksissa, sillä työntekijöiden on edustettava aikuisten sukupolvea 

nuorten omien vanhempien välinpitämättömyyden, puuttumisen tai etäisyyden 

vuoksi. Sivuuttamisen ja kuulemattomuuden tai “ei ne ymmärrä kuitenkaan”- 

mielipiteiden ei tulisi edustaa nuorten ja henkilökunnan suhdetta laitoksissa tai 

sitä edeltävissä ja sen jälkeisissä ammatillisissa kohtaamisissa. (Pösö 2004, 

126.) 

 

Psykososiaaliseen tukeen jälkihuollossa kuuluu ohjaus ja neuvonta sekä 

konkreettinen apua käytännön asioissa. Näitä konkreettisia avun muotoja ovat 

esimerkiksi itsenäisen elämän harjoittelun taidot sekä käytännön apu arjessa. 

Nuori voi tarvita tukea virastoasioissa ja lomakkeiden täyttämisessä sekä pal-

veluohjauksessa, jossa hänet ohjataan tarvitsemiensa palveluiden piiriin. Pal-

veluita ovat esimerkiksi työvoimatoimistoon sekä terveyspalveluihin ohjaami-

nen. Nuori voi tarvita työntekijältään tukea mielenterveys- ja päihdeongelmiin, 

arjen hallintaan sekä tukea sosiaalisien suhteidensa ylläpidossa. (Pukkio & 

Hipp 2016, 17.) 

 

Oman työntekijän antaman tuen ja neuvonnan lisäksi jälkihuollossa käytetään 

muitakin psykososiaalisen tuen muotoja, kuten tukiperhettä tai -henkilöä, ver-
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kostokartoitusta tai vertaistukiryhmiä. Nuoren myönteisen identiteetin vahvis-

tamiseksi nuorelle pitäisi turvata mahdollisuus käydä läpi elämänsä vaiheita. 

Nuoren kanssa olisi hyvä pohtia keneen nuori voi luottaa, mihin hän tuntee 

kuuluvansa ja keneltä saa tarvittaessa apua. (Taskinen 2010, 153.) 

 

4.2 Taloudellinen tuki 

Nuoren tukeminen voi olla myös taloudellista tukea, jota voidaan järjestää en-

sisijaisten tukien, kuten opintotukijärjestelmän rinnalla. Taloudellista tukea voi-

daan myöntää nuoren työllistymisen tueksi muun muassa ammatillisten ja 

muiden kurssien rahoittamiseen sekä työvälineiden hankintaan. Nuoren jälki-

huollon tarve voi johtua pääosin riittämättömästä toimeentulosta, jolloin kun-

nan on järjestettävä taloudellista tukea itsenäistyvälle nuorelle. (Araneva 

2016, 386–387.) 

 

Nuori voi saada toimeentulotukea koulunkäyntiin, sekä ammatin- ja työn han-

kintaan. Nuoren jälkihuollon tarvetta tulee arvioida ja sitä, missä laajuudessa 

hän tarvitsee taloudellista tukea. Tavalliset toimeentulotuen säädökset eivät 

sido päätöksentekijää tässä tilanteessa. Taloudellista tukea voi saada välttä-

mättömien menojen lisäksi itsenäistymiseen liittyviin menoihin, sekä asumi-

seen ja koulutukseen. (Pukkio & Hipp 2016, 20–21.) 

 

Kodin ulkopuolelle avohuollon tukitoimena sijoitetulle lapselle tai nuorelle on 

varattava hänen itsenäistymiseensä kuukausittain määrä, joka vastaa vähin-

tään 40 prosenttia hänen sosiaali- ja terveydenhuoltonsa asiakasmaksuista 

annetun lain pykälässä hänelle tarkoitetuista tuloistaan tai korvauksistaan. Jos 

lapsella tai nuorella ei ole sosiaali- ja terveydenhuollon asiakasmaksuja käsit-

tävän lain mukaan tuloja, on sosiaalihuollon tuettava nuorta sijoittamisen päät-

tyessä itsenäistymisvaroilla. Ne voidaan maksaa nuorelle jälkihuollon päätty-

essä. (Saastamoinen 2016, 309.) 

 

4.3 Asumisen tuki 

Jos nuorten jälkihuollon tuen tarve riippuu heidän asuntonsa puutteesta tai va-

javaisista asumisoloista, tulee kunnan järjestää toimenpiteitä puutteellisten 
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asuinolojen korjaamiseen tai järjestettävä nuorelle asunto. Vajavaiset asumis-

olot voivat olla esteensä lapsen tai nuoren kuntoutumiselle. Asumisolosuhteet 

tulee korjata viiveettä. (Saastamoinen 2016, 309). 

 

Asumisen turvaaminen on nuoren oikeus. Kunnalla on velvollisuus järjestää 

nuorelle kuntoutumisen edellyttämä asuminen. Nuoren tuen tarve ja sen 

määrä on arvioitava. Asumisen muotoja voivat olla esimerkiksi asuminen lai-

toksessa, asuminen sijoituspaikassa tai perheessä, asuminen laitoksen yhtey-

dessä olevassa tukiasumisessa, oma vuokra-asunto tai muu tuettu asuminen. 

(Pukkio & Hipp 2016, 52–53.) 

 

Jälkihuollon piirissä oleva nuori voi vaihtaa asumismuotoa jälkihuollon aikana 

tuetusta asumisesta vähemmän tuettuun ja lopulta omaan asuntoon tuen tar-

peen vähentyessä. Tukiasumisen aikana nuori voi saada tukea asioidensa 

hoitoon aina raha-asioiden hoidosta arkipäivä askareiden hoitoon. Sijaishuol-

lon aikana voidaan valmentaa nuorta itsenäiseen asumiseen järjestämällä hä-

nellä asumisharjoitteluyksikössä jaksoja tarpeen mukaan. (Pukkio & Hipp 

2016, 19–20.) 

 

4.4 Verkoston tuki 

Jälkihuollon asiakkaille, heidän perheilleen tai itsenäistyville nuorille voidaan 

järjestää lastensuojelulain 36. § mukaisia tukimuotoja asiakassuunnitelmassa 

ilmenevien tuen tarpeiden perusteella. Nuorelle voidaan järjestää sosiaalihuol-

tolain mukaisia sosiaalipalveluita lastensuojelun jälkihuollon tukitoimenpiteinä. 

Näitä voivat olla esimerkiksi sosiaalihuoltolain mukainen tukihenkilö tai perhe-

työ. Nuorten kuntoutumisen tukena voidaan järjestää hoito- ja terapiapalve-

luita terveydenhuollon viranomaisten kanssa yhteistyössä. Esimerkiksi tilan-

teessa, jossa lapsi tai nuori kotiutuu pitkästä sijaishuollosta, voidaan järjestää 

tehostettua perhetyötä tai perhekuntoutusta. (Araneva 2016, 386.) 

 

Läheisneuvonpidon avulla voidaan mahdollisesti aktivoida nuoren lähiverkosto 

siirtymävaiheessa täysi-ikäisyyteen. Läheisneuvonpidossa itsenäistyvä nuori 

ja hänen perheensä voivat kartoittaa merkityksellisiä henkilöitä, joiden tuesta 

nuori voisi hyötyä selviytyäkseen uudessa elämänvaiheessa. Verkoston tuke-

miseen käytettäviä keinoja ovat psykososiaalinen tuki, jaksamisen, toivon ja 
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elämänrytmin tukeminen, sekä taloudelliseen tilanteeseen ja asumiseen liit-

tyvä avustus. Nuorten keskinäinen vertaistuki ja sisarussuhteet ovat merkityk-

sellisiä nuorten jaksamisessa. Harrastustoiminnassa nuoren on mahdollisuus 

kokea onnistumista ja verkostoitua sosiaalisesti. (Taskinen 2010, 153.) 

 

5 ASIAKASTYYTYVÄISYYS 

Asiakaskokemus on mielikuvien, kohtaamisten ja tunteiden kokonaisuus, 

jonka asiakas yrityksen toiminnasta muodostaa itselleen. Asiakaskokemus on 

ihmisen tekemien yksittäisten tulkintojen kokonaisuus. Asiakaskokemus ei ole 

rationaalinen päätös vaan kokemus, johon vaikuttavat alitajuiset tulkinnat ja 

omat tunteet. (Löytänä & Kortesuo 2011, 11.) 

 

Asiakkaan asettamien kokemusten ja odotusten välistä suhdetta voidaan kut-

sua tyytyväisyysasteeksi. Odotukset voidaan jakaa ihanne-, ennakko- ja mini-

miodotuksiin. Ihanneodotukset lähtevät henkilön omasta arvomaailmasta ja 

toiveista jotakin asiaa kohtaan, esimerkiksi mitä hän odottaa joltakin palve-

lulta. Ennakko-odotukset kuvaavat henkilön ennalta luomia mielikuvia esimer-

kiksi laadun palvelun laadun suhteen. Ennakko-odotuksiin vaikuttavat muun 

muassa kokemukset esimerkiksi yrityksen toiminnasta ja muilta henkilöiltä 

kuultu viestintä. Mielikuviin vaikuttavat tekijät peilataan kunkin henkilön oman 

arvomaailman ja asenneperustan kautta, joten ne ovat erilaisia eri henkilöiden 

välillä. Minimiodotukset tarkoittavat henkilön asettamia vähimmäisvaatimuksia 

esimerkiksi palvelua kohtaan. Minimiodotuksiin vaikuttavat muun muassa ti-

lannetekijät, asiakkaan taustatekijät ja toimialatekijät. (Rope 2000, 538–543.) 

 

Kokonaisvaltainen kokemus asiakkaalle muodostuu siitä, mitä hän ajattelee 

palveluiden tuottajasta ja millaisia tunteita se hänessä herättää sekä siitä, mil-

lainen kokemus hänelle muodostuu palveluiden edustajan tai palveluiden tuot-

tajan kohtaamisesta. Se, millaiseksi asiakas lopulta kokee tyytyväisyytensä 

saamiinsa palveluihin, riippuu kuinka hyvin palvelukokemus vastaa hänen 

odotuksiaan. Tärkein yksittäinen vaikuttaja hyvään asiakaskokemukseen on 

motivoituneet ja sitoutuneet työntekijät, jotka kohtaavat asiakkaat positiivisella 

asenteella ja tukevat toisiaan. (Ahvenainen ym. 2017,77.) 
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Jokaisella asiakkaalla on omakohtainen näkemys siitä, mitkä asiat vaikuttavat 

tyytyväisyyden muodostumiseen. Tyytyväisyys on tunnetila, johon ulkoiset te-

kijät vaikuttavat paljon. Ei voi automaattisesti sanoa, että tänään tyytyväinen 

asiakas olisi aina tyytyväinen. Asiakastyytyväisyyden voi ajatella olevan asiak-

kaan sen hetkinen tunnetila, joka on muodostunut odotusten ja kokemusten 

perusteella. Asiakastyytyväisyyttä tulisi seurata jatkuvasti, jotta saataisiin sel-

ville tyytyväisyyden kehitys pitkällä aikavälillä. Tällä tavalla pystyttäisiin reagoi-

maan nopeasti, jos tyytyväisyyden tilassa tapahtuu muutoksia. Asiakastyyty-

väisyyttä voidaan seurata esimerkiksi spontaanin palautteen avulla tai tyyty-

väisyystutkimusten avulla. On tärkeää valita tyytyväisyyden seurantaan luotet-

tavat mittarit ja toistaa tutkimus samoja mittareita käyttäen tarpeeksi usein, 

jotta tuloksia ja kehitystä voidaan vertailla. (Bergström & Leppänen 2015, 

443–445.) 

 

Asiakastyytyväisyyttä voidaan tarkastella yksittäisten palvelutapahtumien ta-

solla sekä kokonaistyytyväisyytenä. Asiakas saattaa olla tyytymätön johonkin 

palvelutapahtumaan, mutta hän saattaa silti olla tyytyväinen organisaation toi-

mintaan kokonaisuutena tai päinvastoin. Asiakastyytyväisyystutkimusten 

avulla yritetään parantaa asiakastyytyväisyyttä ja seuraamaan toimenpiteiden 

vaikutusta. Asiakastyytyväisyyskyselyillä on neljä päätavoitetta: asiakastyyty-

väisyyteen vaikuttavien tekijöiden kartoitus, tämänhetkisen tyytyväisyyden ta-

son mittaaminen, kehitysehdotusten tuottaminen sekä asiakastyytyväisyyden 

kehittymisen seuranta. (Ylikoski 2001, 155–156.) 

 

6 AIKAISEMMAT TUTKIMUKSET 

Haimme teoriatietoa ja suoritimme tiedonhankintaa opinnäytetyötämme varten 

eri tietolähteistä. Olemme tutkineet aikaisempien opintojaksojen Learn-alus-

toilla olevaa lähdemateriaalia, hakeneet lähteitä kirjastojen (Xamkin kirjasto, 

Lummekirjasto) sekä Kaakkurin tietokannoista. Olemme myös lukeneet ja se-

lailleet aikaisempia opinnäytetöitä, pro gradu -tutkielmia sekä muita tutkimuk-

sia aiheeseen liittyen ja hyödyntäneet niistä saamaamme tietoa ja tietoomme 

tulleita lähteitä. Tämän pohjatutkimuksen kautta olemme myös saaneet ja sy-

ventäneet omaa tietoamme aiheesta. Lisäksi olemme pyrkineet seuraamaan 

uutisointia ja erilaisia julkaisuja lastensuojeluun ja jälkihuoltoon liittyen varmis-

taaksemme myös ajankohtaisen tiedon saamisen. 
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Kuten jo johdantoluvussa mainitsimme, emme löytäneet Etelä-Savon alueelta 

yhtään jälkihuollossa oleville nuorille tehtyä asiakastyytyväisyystutkimusta. 

Jälkihuollosta yleensäkin löysimme jonkin verran tutkimuksia, kuten Immosen 

ja Pöntisen vuonna 2019 tekemän Jälkihuolto nuoren tukena; Esite jälkihuol-

losta Etelä-Savon sosiaali- ja terveyspalveluille -opinnäytetyön. Työssään 

heillä oli tarkoituksena suunnitella ja kehittää yhdessä jälkihuollon työntekijöi-

den kanssa jälkihuoltoa koskeva esite nuorille. Esitteen avulla he halusivat li-

sätä nuorten tietämystä jälkihuollon tarjoamasta tuesta ja palveluista.  

 

Samoin Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun sosionomiopiskelijat Luhta-

nen ja Termonen tekivät vuonna 2021 opinnäytetyön sivuten ja osittain käsitel-

len nuorten jälkihuoltoa. Itsenäistymisen tie sijaishuollosta omaan elämään, 

nuorten kokemuksia sijaishuollon toiminnasta -opinnäytetyön tarkoituksena oli 

perehtyä eteläsavolaisessa lastensuojelulaitoksessa sijoitettuina olleiden 

nuorten itsenäistymisprosesseihin ja siihen, miten he olivat prosessin koke-

neet. Samoin työssä kartoitettiin ovatko sijaishuolto ja jälkihuolto vastanneet 

nuorten tuen tarpeisiin ja toiveisiin. Heidän tutkimuksessaan selvisi, että sijais-

huollon antama tuki oli vaikuttanut merkittävästi nuorten itsenäistymisproses-

sin kulkuun. Johtopäätöksenä opinnäytetyön työntekijät totesivat, että sijais-

huollon toiminnassa oli paljon toimivaa ja nuoren itsenäistymistä tukevaa toi-

mintaa. Jälkihuollon osalta heidän työnsä toi esille haastateltavien toiveen 

siitä, että olisi parempi vaihtoehto saada ottaa jälkihuolto tutulta sijaishuollon 

paikkakunnalta. Tällöin nuoren elämässä olisivat säilyneet samat tutut ihmiset. 

 

Vuonna 2010 Iikkanen ym. Lahden ammattikorkeakoulusta ovat tutkineet jälki-

huoltoa ja sen psykososiaalista tukea nuorten ja työntekijöiden näkökulmasta. 

Opinnäytetyössä nousi esille, kuinka työntekijät tekevät jokainen omalla per-

soonallaan työtä ja työn toteuttamistavoissa on eroja työntekijöiden välillä. 

 

Jälkihuollosta on parhaillaan käynnissä jo johdantoluvussa mainitsemamme 

Hyvää jälkeä -hanke, jossa tutkitaan sijaishuollosta itsenäistyvän nuoren jälki-

huoltoa. Hankkeen osatehtävänä jälkihuollon nykytilan kehittäminen. Hank-

keen osatoteuttajana on Savonia-ammattikorkeakoulu. Savoniassa tuotetaan 

hankkeelle tietoa Pohjois-Savon jälkihuollon tilanteesta muun muassa opiske-

lijoiden työstämien jälkihuollon opinnäytetöiden kautta. 
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7 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

Opinnäytetyömme tavoitteena oli tuoda esiin Essoten lastensuojelun jälkihuol-

lon asiakkaiden asiakastyytyväisyyttä ja antaa heiltä tulleita kehittämisideoita 

jälkihuollon työntekijöille oman työnsä kehittämiseen. Kartoitimme asiakastyy-

tyväisyyskyselyn avulla nuorten mielipiteitä saamastaan palvelusta ja henkilö-

kunnasta sekä lopuksi kysyimme avoimilla kysymyksillä nuorten ideoita jälki-

huoltopalveluiden kehittämiseksi.  

 

Sijais- ja jälkihuoltoyksikkö Pessi voi hyödyntää työstämme saatuja tietoja 

oman työnsä ja toimintansa kehittämiseen ja saada näin lisäksi nuorten omaa 

ääntä ja mielipiteitä kuuluviin. Käymme tässä luvussa läpi opinnäytetyömme 

tarkoituksen, tavoitteen ja tutkimuskysymykset sekä -menetelmän ja työn aika-

taulutuksen sekä miten aineisto on kerätty.  

 

7.1 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoite 

Opinnäytetyömme tarkoituksena oli kartoittaa Etelä-Savon sosiaali- ja terveys-

palveluiden kuntayhtymän (Essote) sijais- ja jälkihuoltoyksikön (Pessi) nykyis-

ten jälkihuollon asiakkaiden asiakastyytyväisyyttä sekä tuoda esiin asiakkai-

den mahdollisia kehittämisehdotuksia jälkihuollon palveluista ja tukitoimista. 

 

Opinnäytetyömme tavoitteena oli tuottaa tietoa Etelä-Savon sosiaali- ja ter-

veyspalvelujen kuntayhtymän (Essote) sijais- ja jälkihuoltoyksikön (Pessi) asi-

akkaiden näkemyksistä lastensuojelun jälkihuollon palveluista jälkihuoltopalve-

luiden kehittämiseksi. 

 

7.2 Tutkimuskysymykset 

Opinnäytetyömme tutkimuskysymykset olivat: 

1. Millaiseksi lastensuojelun jälkihuollon asiakkaat kokevat saa-
mansa palvelun?   

2. Miten tyytyväisiä jälkihuollon asiakkaat ovat jälkihuoltopalvelui-
hin? 

3. Millaisia kehittämisehdotuksia lastensuojelun jälkihuollon asi-
akkailla on jälkihuollon palveluista? 
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7.3 Tutkimusmenetelmä 

Opinnäytetyömme lähtökohtana ja lähestymistapana oli kuvaileva määrällinen 

eli kvantitatiivinen tutkimus. Kvantitatiivista eli määrällistä tutkimusta voidaan 

nimittää myös tilastolliseksi tutkimukseksi. Kvantitatiivisen tutkimuksen avulla 

selvitetään lukumäärin ja prosenttiosuuksiin liittyviä kysymyksiä ja tutkimus 

edellyttää riittävän suurta ja edustavaa otosta. Kvantitatiivisessa tutkimuk-

sessa asioita kuvataan numeeristen suureiden avulla ja tuloksia voidaan ha-

vainnollistaa kuvion ja/tai taulukoin ja tutkimuksen avulla saadaan yleensä 

kartoitettua olemassa olevaa tilannetta, mutta ei juurikaan pystytä riittävästi 

selvittämään asioiden syitä. (Heikkilä 2008, 16.) 

 

7.4 Tulosten analysointi 

Määrällistä tutkimusta analysoitaessa valitaan aina sellainen analyysimene-

telmä, joka antaa tietoa asiasta, jota ollaan tutkimassa. Analyysitapa riippuu 

siitä, ollaanko tutkimassa yhtä muuttujaa vai kahden tai useamman muuttujan 

välistä riippuvuutta toisiinsa. Silloin, kun tavoitteena on saada tietoa yhden 

muuttujan jakaumasta, käytetään sijaintilukuja, joista yleisimpiä ovat esimer-

kiksi keskiarvo ja moodi. Aritmeettinen keskiarvo on sijaintiluvuista tunnetuin 

ja se saadaan selville laskemalla havaintojen mittaustulokset yhteen ja jaka-

malla tulos havaintojen lukumäärällä. Keskiarvo kuvaa havaintoarvojen keski-

määräistä suuruutta. (Vilkka 2007, 119–122.)  

 

Silloin, kun analyysissa halutaan tietää, kuinka havaintoarvot poikkeavat toi-

sistaan, käytetään yleensä hajontalukuja. Hajontalukuja ovat esimerkiksi vaih-

teluväli ja keskihajonta. Ristiintaulukoinnilla ja korrelaatiokertoimella voidaan 

taas saada tietoa siitä, miten eri muuttujat ovat riippuvaisia toisistaan. Riippu-

vuudella tarkoitetaan tässä kohtaa sitä, miten jokin muuttuja vaikuttaa johon-

kin toiseen muuttujaan, esimerkiksi onko iällä tai sukupuolella ollut vaikutusta 

johonkin tutkittavaan kysymykseen. (Vilkka 2007, 119, 229.) 

 

Käytimme työssämme tulosten analysoinnin tunnuslukuina lähinnä keskiarvoa 

ja suhteellista frekvenssijakaumaa. Suhteellisessa frekvenssijakaumassa ky-

symysten luokkiin tulevat vastaukset suhteutetaan tapausten kokonaismää-
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rään (Tilastokeskus s.a.). Omassa työssämme laskimme esimerkiksi eri suku-

puolten määrän kokonaisvastanneiden määrästä (n=28) eli miehiä 15 (53,6 

%.), naisia 12 (42,8 %) ja muun sukupuolisia 1 (3,6 %). 

  

Analyysin oleellinen osa on aineiston luokittelu. Luokittelun avulla aineistoa 

voidaan myöhemmin tiivistää, yksinkertaistaa ja tulkita. Se auttaa aineiston eri 

osien vertailussa toisiinsa ja tapauksien tyypittelyssä. Luokittelun avulla voi jä-

sentää tutkittavaa ilmiötä, sekä vertailla toisiinsa aineiston eri osia. Luokkia 

voidaan pitää käsitteellisinä työkaluina, joiden avulla voi kehitellä teoriaa ja ni-

metä suuresta aineistosta keskeiset ja tärkeät piirteet. Luokat tulee olla sopu-

soinnussa aineiston kanssa, eli ne tulee voida perustella käsitteellisesti sekä 

empiirisesti. (Hirsjärvi & Hurme 2004, 147.) 

 

Määrällisestä tutkimuksesta saatuja tuloksia voidaan kuvata niin sanallisesti, 

numeerisesti kuin graafisestikin. Erilaiset taulukot, tunnusluvut ja kuviot ha-

vainnollistavat ja lisäävät tekstin ymmärtämistä ja usein myös tietojen vertailu 

on selkeämpää kuvioiden avulla. Tutkimuksen keskeisimmät tulokset ovat 

suositeltavaa esittää kuvioin tai taulukoin. Graafisen esittämisen tavallisimpia 

kuvioita ovat esimerkiksi pylväs- ja piirakkakuviot. Pylväskuvio eli pylväsdia-

grammi kertoo havaintojen määrän. Pylväsdiagrammissa pylväät ovat toisis-

taan selkeästi erillisiä ja kuvaavat toisistaan riippumattomia seikkoja. (Vilkka 

2007, 134, 139.)  

 

Olemme käyttäneet työssämme pylväsdiagrammeja selkeyttämään ja kuvaa-

maan keskeisimpiä tutkimustuloksia ja asiakastyytyväisyyskyselyn lopussa 

olevat kolme avointa kysymystä olemme analysoineet luokittelemalla niistä 

saadut vastaukset. 

 

7.5 Opinnäytetyön aikataulu  

Opinnäytetyöprosessimme alkoi lokakuun 2021 alussa, kun pohdimme 

työmme aihetta. Totesimme, että meitä molempia kiinnosti lastensuojelu aihe-

alueena eniten. Jälkihuolto valikoitui melko pian aiheeksemme, koska se on 

erittäin tärkeä jatkumo lastensuojeluprosessissa ja lisäksi halusimme syventää 

omaa tietoamme aiheesta. Etsittyämme aiheesta aikaisemmin tehtyjä tutki-
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muksia totesimme, että Etelä-Savon alueella niitä löytyi varsin vähän. Tote-

simme myös, että jälkihuollon asiakastyytyväisyyttä ei ollut aiemmin kartoitettu 

lainkaan Etelä-Savon alueella, joten päätös tehdä jälkihuoltoa koskeva asia-

kastyytyväisyyskysely oli varsin helppo. 

 

Lokakuun 2021 lopulla olimme yhteydessä Essoten sijais- ja jälkihuoltoyksikkö 

Pessiin ja esittelimme heille opinnäytetyömme idean. Saimme heiltä innostu-

neen vastaanoton, jonka jälkeen jätimme opinnäytetyömme aihe-ehdotuksen 

Wihiin otsikolla Asiakastyytyväisyyskysely jälkihuollon asiakkaille. 

   

Aiheemme hyväksyttiin marraskuussa 2021 ja ohjaavaksi opettajaksi saimme 

Mauno Saksion. Ensimmäinen yksilöohjaustapaaminen ohjaavan opettajan 

kanssa oli 24.11.2021, jonka jälkeen aloitimme opinnäytetyömme suunnitel-

man työstämisen. Ensimmäinen tapaaminen työelämäkontaktin kanssa oli 

22.12.2021, jolloin esittelimme heille aihetta ja ideaamme tarkemmin ja kes-

kustelimme tilaajan näkemyksistä sekä toiveista. 

 

Ensimmäisellä ryhmäohjauskerralla, joulukuussa 2021, esittelimme muille ryh-

mäläisille ideamme ja vielä keskeneräistä suunnitelmaamme. Toinen ryhmä-

ohjauskerta pidettiin maaliskuussa 2022, jolloin esittelimme ryhmäläisille hy-

väksytyn opinnäytetyömme suunnitelman. 

 

Tutkimusluvan (liite 1) saimme Essotelta 21.4.2022 ja teimme Kaakkois-Suo-

men ammattikorkeakoulun ja työelämän edustajan (Essoten sijais- ja jälkihuol-

toyksikkö Pessi) kanssa sopimuksen opinnäytetyöstä (liite 2). Huhtikuun 2022 

aikana teimme valmiiksi myös opinnäytetyömme asiakastyytyväisyyskysely- ja 

tutkittavien informointilomakkeet (liitteet 3 ja 4), joita olimme työstäneet koko 

suunnitelmavaiheen ajan. 

 

Toimitimme paperiset asiakastyytyväisyyskysely -lomakkeet Pessin toimistolle 

jakelua varten toukokuussa 2022. Lisäksi jaoimme Pessin työntekijöiden toi-

veesta heille sähköisen linkin kyselyyn hieman myöhemmin. Sähköistä linkkiä 

jaettiin Pessin sosiaalityöntekijän toimesta kauempana asuville ja oman säh-

köpostiosoitteen omistaville asiakkaille. Sähköinen kyselykaavake otettiin siis 

työelämätahon toiveesta käyttöön paperisen rinnalle. 
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Asiakastyytyväisyyskyselyn vastausajan olimme alun perin suunnitelleet yh-

dessä Pessin kanssa kestävän noin puolitoista kuukautta. Sijais- ja jälkihuolto-

yksikön työntekijöiden toiveesta ja mahdollisimman suuren vastausmäärän 

saavuttamiseksi vastausaikaa jatkettiin kuitenkin heinäkuulle 2022 saakka. 

Vastauksia saatiin yhteensä 28 kappaletta, joista 22 kappaletta paperiseen ja 

kuusi sähköiseen kyselyyn vastattuna. 

 

Elokuussa opinnäytetyöprosessi jatkui aineiston analysoinnilla ja teoriatiedon 

laajentamisella. Marraskuun 2022 alussa palautimme valmiin opinnäyte-

työmme arvioitavaksi. 

 

7.6 Opinnäytetyön aineiston keruu 

Käytimme opinnäytetyömme aineistonkeruumenetelmänä asiakastyytyväi-

syyskyselyä. Kyselylomake on määrällisessä tutkimusmenetelmässä tavallisin 

aineiston keräämisen tapa. Kyselylomakkeesta voidaan käyttää myös nimi-

tystä postikysely, informoitu kysely tai joukkokysely, sen mukaan miten kysely 

toteutetaan. Kyselystä käytetään myös nimitystä survey-tutkimus. Survey-tut-

kimus viittaa siihen, että kysely on standardoitu eli vakioitu. Vakioidussa kyse-

lyssä kaikilta kyselyyn vastaavilta kysytään samat asiat täsmälleen samalla ta-

valla. (Vilkka 2015, 94.) 

 

Strukturoitu kysymys koostuu kahdesta osasta, kysymystekstistä ja vastaus-

osasta. Kysymystekstin tulee olla sellainen, että kaikki vastaajat ymmärtävät 

sen samalla tavalla. Kysymyksiä mietittäessä tulee kiinnittää huomiota, ettei-

vät kysymykset ole johdattelevia. Kysymysten tulisi olla yksinkertaisia ja sel-

keitä sekä lyhyitä. Ymmärrettävyyden varmistamiseksi kysymykset eivät voi si-

sältää sivistystermejä tai outoja sanoja, joten tutkittavat asiat täytyy operatio-

nalisoida eli teoreettiset ja käsitteelliset asiat muutetaan sellaiseen muotoon, 

että tutkittava ymmärtää asian arkiymmärryksellään. On myös huomioitava, 

että yksi kysymys sisältää vain yhden kysymyksen. (Kananen 2014, 143–145; 

Vilkka 2007,14.)  

 

Esimerkiksi omassa asiakastyytyväisyyskyselyssämme emme voineet kysyä 

seuraavalla tavalla: ”Koetko, että olet saanut riittävästi neuvoja kodinhoitoon ja 
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päivittäisten asioiden hoitoon liittyvissä asioissa?” Pilkoimme kodinhoitoon ja 

päivittäisten asioiden hoitoon kuuluvat asiat omiksi erillisiksi kysymyksiksi.  

 

Opinnäytetyömme asiakastyytyväisyyskyselyn kyselylomakkeessa oli struktu-

roituja (standardoituja) kysymyksiä yhteensä 13 kappaletta, jotka jaoteltiin nel-

jän pääotsikon alle. Näiden lisäksi kyselyn lopussa oli kolme avointa kysy-

mystä, joihin asiakkaat vastasivat omin sanoin. 

 

Kyselylomaketutkimuksessa vastaaja lukee itse kysymykset ja vastaa niihin 

itse. Kysymykset on esitetty kirjallisesti ja vastaaja vastaa niihin kirjallisesti. 

Tämän tapainen aineiston keruumenetelmä sopii suurelle ja hajallaan olevalle 

joukolle ihmisiä. Kyselylomaketutkimusta käytetään myös silloin, kun tutkimuk-

sessa halutaan, että vastaaja jää tuntemattomaksi. (Vilkka 2015, 94.) 

 

Opinnäytetyömme aineistonkeruu tapahtui kyselylomakkeella, jonka loimme 

Webropol-ohjelmalla ja tulostimme sen jälkeen paperille. Keskustelimme Pes-

sin työntekijöiden kanssa, mikä heidän mielestään olisi paras mahdollinen ja-

kelutapa kyselylle asiakkaiden anonymiteetin varmistamiseksi. Heidän ehdo-

tuksestaan päädyimme siihen, että Pessin ohjaajat jakavat paperiset asiakas-

tyytyväisyyskyselyt asiakkailleen kahdenkeskisillä tapaamisilla. Samalla oh-

jaajat pyrkivät motivoimaan asiakkaita vastaamaan kyselyyn, niin että asiak-

kaat tekivät kuitenkin itse päätöksen osallistumisestaan. Asiakkaat palauttivat 

kyselykaavakkeet ohjaajille vastaamisen jälkeen nimettöminä ja suljetussa kir-

jekuoressa anonymiteetin säilyttämiseksi. 

 

Lisäksi toimitimme jälkihuollon sosiaalityöntekijälle hänen toiveestaan myös 

sähköisen linkin kyselyyn. Ohjaajat käyttivät sähköistä kyselylinkkiä paperisen 

kyselykaavakkeen rinnalla niiden asiakkaiden tavoittamiseen, joita he eivät 

ehtineet tavata kasvotusten, välimatkan ja kyselyajan puitteissa. Paperinen ja 

sähköinen kysely olivat täysin identtisiä keskenään. 

 

Sijais- ja jälkihuoltoyksikkö Pessin työntekijät arvioivat jakaneensa asiakastyy-

tyväisyyskyselyä asiakkailleen kyselyajan aukioloaikana noin 70 kappaletta. 

He jakoivat sähköisen Webropol-linkin kautta kokonaismäärästä hieman vajaa 

puolet (Rahikainen 2022). 
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Päädyimme kyselyyn haastattelun sijasta anonymiteetin turvaamiseksi ja siksi, 

että tutkittavat ovat hajallaan. Tutkimusaihe ja siihen liittyvät kysymykset voi-

daan kokea arkaluontoisiksi, jolloin paperinen kysely oli mielestämme käyttö-

kelpoinen. Suunnittelimme kysymykset yhteistyössä Pessin sijais- ja jälkihuol-

toyksikön jälkihuoltotiimin kanssa, jotta saimme parhaan mahdollisen hyödyn 

kyselystä. Kysymysten laadinnassa otimme huomioon Pessin jälkihuoltotiimin 

ajatukset ja ideat, jotta pystyimme kartoittamaan myös heidän työnsä kehittä-

misen kannalta merkityksellisiä asioita. Perehdyimme opinnäytetyömme teo-

reettiseen viitekehykseen huolellisesti ja suunnittelimme kysymykset tarkasti, 

jotta ne vastasivat tutkimuskysymyksiämme ja toivat vastauksia juuri haluttui-

hin asioihin. 

 

Kartoitimme kyselyssä seuraavia aihealueita: ohjeistuksen saaminen kotitöihin 

ja taloudenhoitoon, sosiaalisiin suhteisiin, ohjaajalta saadun ajan riittävyys 

sekä yhteydenpito. Muotoilimme kyselylomakkeessa olevat kysymykset niin 

selkeästi, että vastaaja ymmärsi ne helposti. Ymmärrettävyydellä lisäsimme 

opinnäytetyömme luotettavuutta ja vähensimme ymmärtämättömyydestä joh-

tuvia vastausvirheitä. 

 

Alkuperäisessä suunnitelmassa tavoitteenamme oli, että kysely olisi toteutettu 

kokonaistutkimuksena, eli osallistumisen mahdollisuutta olisi tarjottu jokaiselle 

Etelä-Savon alueen jälkihuollossa olevalle nuorelle. Tämä ei kuitenkaan mah-

dollistunut, koska tutkittava joukko oli hyvin hajallaan. Tutkimukseen käytetty 

aika ei myöskään riittänyt siihen, että heidät kaikki olisi tavattu Pessin ohjaa-

jien toimesta ennen vastausajan sulkeutumista.  

 

Emme opinnäytetyön ja tutkimuksen tekijöitä pystyneet vaikuttamaan valikoi-

tuneeseen otokseen tai tutkimusaikana tavattujen asiakkaiden lukumäärään. 

Jälkihuollon ohjaajat ja sosiaalityöntekijä jakoivat kyselyä päivittäisen työnsä 

ohella tapaamilleen asiakkaille. 

 

7.7 Opinnäytetyön eettisyys 

Tutkimuseettinen neuvottelukunta (TENK) edistää Suomessa hyviä tieteellisiä 

käytäntöjä, ennaltaehkäisee tutkimusvilppiä sekä edistää tutkimusetiikkaa kos-
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kevaa tiedotusta. Tutkimuseettinen neuvottelukunta on opetus- ja kulttuurimi-

nisteriön asettama neuvottelukunta ja TENK on yhteistyössä suomalaisen tie-

deyhteisön kanssa uudistanut tutkimuseettisiä ohjeita hyvästä tieteellisestä 

käytännöstä. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012, 4.) 

 

Tieteellinen tutkimus voi olla eettisesti luotettava ja hyväksyttävä sekä sen tu-

lokset uskottavia ainoastaan, jos tutkimus on suoritettu hyvän tieteellisen käy-

tännön edellyttämällä tavalla. Tutkimuseettisesti hyvän tieteellisen tutkimuk-

sen keskeisiä elementtejä on, että tutkimus noudattaa yleistä rehellisyyttä, 

avoimuutta, huolellisuutta ja tunnustettuja toimintatapoja sekä tiedonhankin-

nassa on käytetty eettisesti kestäviä tiedonhankintamenetelmiä. Hyvään käy-

täntöön kuuluu myös, että kaikki tarvittavat tutkimusluvat ovat hankittuna ja 

tutkimus suunnitellaan ja toteutetaan sekä siitä raportoidaan. Tutkijoiden ole-

tetaan olevan esteettömiä ja ilman eturistiriitaa tehdessään ja arvioidessaan 

tutkimusta. Ensisijaisesti hyvän tieteellisen käytännön noudattamisesta vastaa 

jokainen tutkija itse. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012, 6–7.) 

 

Pohdimme opinnäytetyömme luotettavuutta ja eettisyyttä koko prosessin ajan 

ja kirjasimme tähän liittyviä asioita jo opinnäytetyömme suunnitelmaan. Mie-

lestämme toimittaessa varsinkin sosiaali- ja terveysalalla, tulee eettisyydestä 

ja luotettavuudesta huolehtia erittäin tarkasti. Ohessa olemme kuvanneet 

opinnäytetyömme eettisyyttä ja luotettavuutta mielestämme kattavasti ja mo-

nelta kannalta, koko opinnäytetyönprosessimme ajalta. 

 

Anoimme työllemme asiaankuuluvan tutkimusluvan Essoten sosiaalipalvelujen 

palvelupäällikkö Pirjo Kirvesmieheltä. Lupahakemuksen liitteeksi laitoimme 

ohjaavan opettajan hyväksymän tutkimussuunnitelmamme. Lupahakemuk-

semme hyväksyttiin ilman täydennyspyyntöä ja tulkitsemme tämän jo lähtö-

kohtaisesti luotettavuutta ja tutkimuksen eettisyyttä vahvistavana tekijänä. 

Teimme myös opinnäytetyösopimuksen Xamkin kanssa. Asiakastyytyväisyys-

kyselyn aloitimme vasta saatuamme asianmukaisen luvan siihen. 

 

Tutkimuksemme luotettavuudelle loi perustaa työmme selkeästi ja tarkasti ra-

jattu tarkoitus ja tavoite sekä tutkimuskysymykset. Asiakkailta saadut vastauk-
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set antoivat tietoa, joka vastasi työmme tarkoitusta ja tavoitetta. Lisäksi luotet-

tavuutta lisäsi edellisessä kappaleessa mainittu hyvä tutkimussuunnitelma, jo-

hon ei juurikaan tullut muutoksia prosessin aikana.  

 

Opinnäytetyömme aineisto kerättiin asiakastyytyväisyyskyselyllä. Kiinnitimme 

erityistä huomiota kyselylomakkeen muotoiluun ja kysymysten asetteluun 

sekä siihen, että kysymykset vastasit tutkimuksemme tarkoitusta ja tavoitetta, 

lisäten näin työmme kokonaisluotettavuutta. Muotoilimme ja kirjoitimme kysy-

mykset niin selkeästi, että vastaaja pystyi ymmärtämään ne arkiymmärryksel-

lään. Näin vältimme tulkinnasta johtuvat vääristyneet vastaukset. Käytimme 

vastauskaavakkeessa strukturoituja (suljettuja) kysymyksiä ja niiden vastaus-

vaihtoehdot olimme laatineet Likertin asteikkoa käyttäen.  

 

Likertin asteikko on tavallisesti 4- tai 5-portainen asteikko, jossa toisen ääri-

pään vastaus on yleensä täysin samaa mieltä ja toisen ääripään vastaus täy-

sin eri mieltä (Heikkilä 2014, 51). 

 

Kyselylomakkeessamme poistimme keskimmäisen vaihtoehdon, en osaa sa-

noa, koska se voi olla hyvin houkutteleva vastausvaihtoehto. En osaa sanoa -

vaihtoehto ei olisi tuonut työllemme hyödyllistä tietoa ja mielestämme valitse-

mamme 4-portainen asteikko antoi vastaajalle riittävästi vastausvaihtoehtoja. 

Asteikkokysymysten lisäksi kyselylomakkeessa oli lopussa myös kolme 

avointa kysymystä. Testautimme asiakastyytyväisyyskyselyn kolmella alamme 

opiskelijalla ennen sen käyttöönottoa. Testauksessa ei tullut ilmi asioita, jotka 

olisivat vaatineet lomakkeen muuttamista.  

 

Tutkimukseen osallistuvilla asiakkailla on itsemääräämisoikeus ja se on yksi 

tutkimukseen osallistumisen lähtökohdista. Osallistumisen on oltava vastaa-

jalle täysin vapaaehtoista ja hänellä tulee olla oikeus kieltäytyä tutkimukseen 

osallistumisesta kaikissa tutkimuksen vaiheissa. Vastaajalle on annettava 

myös mahdollisuus esittää kysymyksiä ja keskeyttää tutkimus. Nämä seikat 

on myös saatettava vastaajalle selkeästi tietoon. (Kankkunen & Vehviläinen-

Julkunen 2015, 218–219.) 

 

Laadimme asiakastyytyväisyyskyselyn lisäksi myös saatekirjeen sekä tutkitta-

van informointilomakkeen. Saatekirjeen, kyselyyn vastaamisen ohjeineen, 
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muotoilimme mahdollisimman selkeäksi ja innostimme nuoria vastaamaan sii-

hen. Informointilomakkeessa tutkittavalle kerrottiin selkeästi opinnäytetyön te-

kijät, tarkoitus ja tavoite sekä tiedotettiin vastaajalle osallistumisen olevan täy-

sin vapaaehtoista. Vastaajat eivät saaneet vastaamisesta mitään palkkiota, 

halusimme tällä lisätä tutkimuksen luotettavuutta. Pohdimme kyllä, että pienen 

palkkion antaminen vastaajille olisi mahdollisesti voinut lisätä vastausten mää-

rää.  

 

Toteutimme opinnäytetyömme asiakastyytyväisyyskyselyn täysin anonyymisti. 

Emme missään vaiheessa saaneet tietoomme jälkihuollon asiakkuudessa ole-

vien henkilöllisyyttä tai muuta tietoa, josta heidät olisi voinut tunnistaa. Kysely-

jen jakaminen ja niihin vastaaminen hoidettiin asiakkaiden ja Pessin työnteki-

jöiden keskinäisillä tapaamisilla. Sähköisen kyselyn jakelusta vastasivat myös 

Pessin työntekijät. Vastaukset palautuivat meille opinnäytetyön tekijöille nimet-

töminä suljetuissa kirjekuorissa sekä sähköisessä muodossa anonyymisti. 

Myöskään Pessin työntekijät eivät ole nähneet tai käsitelleet asiakkaidensa 

vastauksia missään vaiheessa. Säilytimme, käsittelimme ja hävitimme asia-

kastyytyväisyyskyselyn lomakkeet raportoinnin jälkeen Xamkin ohjeiden mu-

kaisesti. Asiakastyytyväisyyskyselyn tulokset olemme raportoineet totuuden-

mukaisesti, emmekä ole muuttaneet vastauksissa mitään. Meillä ei ole Esso-

ten organisaation ulkopuolisina tutkimuksen tekijöinä ollut eturistiriitaa eikä es-

teellisyyttä tutkimuksen tekemiselle. 

 

7.8 Opinnäytetyön luotettavuus 

Ensimmäinen edellytys tutkimuksen luotettavuutta mietittäessä on, että tutki-

mus noudattaa tieteelliselle tutkimukselle asetettuja kriteerejä. Lisäksi tutki-

muksen tulee noudattaa eettisesti hyvän tieteellisen tutkimuksen keskeisiä 

elementtejä, kuten jo luvussa 7.6 kerroimme. Tutkimuksen mittauksen luotet-

tavuutta voidaan kuvata kahdella käsitteellä, validiteetti ja reliabiliteetti, nämä 

kaksi osa-aluetta muodostavat mittarin kokonaisluotettavuuden. (Heikkilä 

2014, 175–176.)  

 

Kvantitatiivisen tutkimuksen validiteetti viittaa siihen, että tutkimuksessa on mi-

tattu juuri sitä, mitä oli tarkoituskin mitata ja selvittää sekä aineistoa analysoi-

taessa johtopäätökset on johdettu oikein. Käytännössä tämä tarkoittaa, että 
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teoreettiset käsitteet on pystytty luotettavasti operationalisoimaan muuttujiksi. 

Tutkimuksen validius on varmistettava etukäteen huolellisella suunnittelulla ja 

tarkoituksen mukaisella ja tarkoin harkitulla tiedonkeruulla. (Kankkunen & 

Vehviläinen-Julkunen 2015, 189; Heikkilä 2014, 27.) 

 

Reliabiliteetilla puolestaan tarkoitetaan tutkimuksen tulosten tarkkuutta ja saa-

tujen tulosten pysyvyyttä eli jos tutkimus toistettaisiin, saataisiin samat tulok-

set. Tulokset eivät saa olla sattumanvaraisia. (Kankkunen & Vehviläinen-Jul-

kunen 2015, 189–190.)  

 

Työmme asiakastyytyväisyyskyselyllä mittasimme ja selvitimme vastauksia 

juuri niihin tutkimuskysymyksiin, joihin oli tarkoituskin. Olimme pohtineet jo 

alusta asti tarkasti, mitä haluamme kartoittaa ja olemme myös operationalisoi-

neet teoreettiset käsitteet. Olemme analysoineet vastaukset ja tehneet niistä 

johtopäätökset huolellisesti ja oikein, mikä lisää tutkimuksemme validiteettia. 

Työmme on alusta asti suunniteltu ja toteutettu huolellisesti.  

 

8 ASIAKASTYYTYVÄISYYSKYSELYN TULOKSET 

Essoten jälkihuollossa on noin 150 asiakasta, joista kaikki eivät välttämättä ole 

aktiivisessa työskentelysuhteessa. Jälkihuoltoyksikön työntekijät jakoivat pa-

perisen kyselyn asiakkaille, jotka olivat aktiivisessa työskentelyssä ja joita he 

ennättivät kyselyn vastausten keräämisen aikana tavata. Lisäksi työntekijät ja-

koivat linkin sähköiseen kyselyyn niille asiakkaille, joita he eivät ajan tai väli-

matkan vuoksi tavanneet ja joiden sähköpostiosoitteet jälkihuollon työnteki-

jöillä oli tiedossa. Asiakkaista kyselyyn vastasi yhteensä 28 asiakasta, joista 

22 paperiseen Webropol-ohjelmalla tehtyyn kyselyyn ja kuusi sähköiseen 

Webropol-kyselyyn. Vastaajista suurin osa, 79 %, oli iältään 18–21- vuotiaita, 

loput 21 % vastaajista olivat 22–25-vuotiaita. Vastaajista 53 % oli miehiä, 43 

% naisia ja 4 % muunsukupuolisia.  

 

8.1 Palvelu 

Jälkihuollon asiakkaat olivat pääsääntöisesti tyytyväisiä saamiinsa palveluihin. 

Keskiarvoksi, asteikolla 0–4 mitattuna, kaikkiin palvelua koskeviin kysymyksiin 

muodostui 3,4. Erityisen tyytyväisiä asiakkaat olivat siihen, että he olivat saa-
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neet riittävästi neuvoja raha-asioiden (kuten vuokran maksu, tukien hakemi-

nen) hoitamiseen. Eniten eriäviä näkemyksiä liittyi opastamisessa vertaistuen 

(samassa tilanteessa olevien nuorten) löytämiseen. 

 

64 % vastanneista (n=28) koki olevansa täysin samaa mieltä ja 29 % jokseen-

kin samaa mieltä siitä, että he olivat saaneensa riittävästi neuvoja kodinhoi-

toon (siivous, pyykinpesu, ruoanlaitto) liittyvissä asioissa. Yhteensä 7 % vas-

taajista koki, että olivat jokseenkin tai täysin eri mieltä saamiensa neuvojen 

riittävyydestä. 

 

Asiakkaista (n=28) yli puolet (57 %) koki olevansa täysin samaa mieltä siitä, 

että he olivat saaneet tarpeeksi neuvoja päivittäisten asioiden (kaupassa 

käynti, kulkeminen, asiointi) hoitamiseen ja 32 % oli sitä mieltä, että he olivat 

jokseenkin samaa mieltä asiasta. Vastaajista 11 % oli jokseenkin tai täysin eri 

mieltä, että olivat saaneet riittävästi neuvoja päivittäisten asioiden hoitoon liit-

tyvissä asioissa. 

 

Vastanneista asiakkaista (n=28) suurin osa (79 %) koki olevansa täysin sa-

maa mieltä siitä, että olivat saaneet riittävästi neuvoja raha-asioiden (kuten 

vuokranmaksu ja tukien hakeminen) hoitoon ja 10 % oli jokseenkin samaa 

mieltä. Vastaajista 11 % oli joko jokseenkin tai täysin eri mieltä taloudellisten 

neuvojen riittävyydestä.  

 

Asiakkaista (n=28) 36 % oli jokseenkin eri mieltä ja 7 % täysin eri mieltä siitä, 

että olivat saaneet riittävästi opastusta vertaistuen löytämiseen. Vastaavasti 

asiakkaista 36 % koki olevansa jokseenkin samaa mieltä, ja 21 % täysin sa-

maa mieltä asiasta saamansa opastuksen riittävyydestä. 

 

Vastaajista (n=28) noin 54 % oli täysin samaa mieltä siinä, että heidän omat 

tulevaisuutensa suunnitelmat oli otettu työskentelyssä huomioon ja noin 40 % 

vastaajista koki olevansa jokseenkin samaa mieltä. Noin 10 % vastaajista 

koki, ettei heidän omia tulevaisuutensa suunnitelmia oteta työskentelyssä huo-

mioon riittävästi.  
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Vastaajista (n=28) 54 % oli täysin samaa mieltä, että he olivat saaneet riittä-

västi tietoa jälkihuoltopalveluista ja 36 % oli jokseenkin samaa mieltä. Asiak-

kaista noin 10 % koki, että he olivat täysin tai jokseenkin eri mieltä saamansa 

tiedon riittävyydestä.  

 

Kuvat 1 ja 2 osoittavat jälkihuoltoasiakkaiden tyytyväisyyttä saamiinsa palve-

luja koskeviin neuvoihin ja ohjeisiin. Tulokset on esitetty kahdessa kuvassa 

selkeyden vuoksi.  

 

 

Kuva 1. Tyytyväisyys palveluja koskeviin neuvoihin ja ohjeisiin  

 

 

Kuva 2. Tyytyväisyys palveluja koskeviin neuvoihin ja ohjeisiin 
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8.2 Työntekijät 

Kyselyyn vastanneet (n=28) jälkihuollon asiakkaat olivat kyselyn mukaan pää-

sääntöisesti tyytyväisiä jälkihuollon työntekijöiden toimintaan. Keskiarvoksi, 

asteikolla 0–4 mitattuna, kaikkiin työntekijöitä koskeviin kysymyksiin muodos-

tui 3,5.  

 

Asiakkaista (n=28) yli 90 % oli täysin tai jokseenkin samaa mieltä siitä, että he 

saavat riittävästi aikaa työntekijöiltä. Vastaavasti noin 7 % oli tästä jokseenkin 

eri mieltä, eikä kukaan kokenut olevansa täysin eri mieltä.  

 

Suurimmaksi osaksi vastaajat (n=28) olivat täysin samaa mieltä siitä, että 

työntekijä välittää heistä (75 %), että he pystyvät luottamaan työntekijään (68 

%), sekä siihen kuinka työntekijä huomioi heidän elämäntilanteensa (63 %). 

Vastaajista noin 61 % oli täysin samaa mieltä siitä, että työntekijä on hyvin ta-

voitettavissa. 

 

Vastaajista 7 % oli täysin eri mieltä siitä, että he pystyvät luottamaan työnteki-

jöihin. Samoin noin 7 % vastaajista oli täysin eri mieltä siitä, että heidän oma 

elämäntilanteensa huomioitiin työskentelyssä. Noin 3,5 % vastaajista oli täysin 

eri mieltä siitä, että työntekijä oli hyvin tavoitettavissa.  

 

Kuvassa 3 on esitetty asiakastyytyväisyyskyselyn Työntekijät -osion vastauk-

set.  
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Kuva 3. Tyytyväisyys työntekijöiden toimintaan 
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- ”olen saanut tukea ja apua asioihin mihin olen tarvinnut. myös taloudel-
linen tuki on ollut kohdallani todella tarpeen” 

- ”he välittävät aidosti ja ovat läsnä” 

 

Toiseen avoimeen kysymykseen vastasi yhteensä 18 asiakasta ja heistä kah-

deksan vastasi, etteivät ole tyytymättömiä mihinkään. Kolme asiakasta ei tien-

nyt tai osannut sanoa olevansa tyytymätön ja kaksi asiakasta vastasi, ettei 

tule mieleen. Avoimissa kysymyksissä eniten tyytymättömyyttä (n=5) tuntui liit-

tyvän asiakkaan ja työntekijän kohtaamiseen. Näistä asiakkaista yksi oli tyyty-

mätön ymmärryksen puutteeseen, yksi koki olevansa välillä tyytymätön työnte-

kijöiden tavoittamiseen, yksi siihen, että välillä on liian kiireistä nähdä ja yksi 

ettei häntä alussa kuunneltu. Yksi vastaajista vastasi olevansa tyytymätön 

kaikkeen.  

 

Viimeiseen avoimeen kysymykseen, jossa kysyttiin: ”Mitä toiveita tai kehittä-

misideoita sinulla olisi jälkihuoltopalveluiden parantamiseksi?” vastasi yh-

teensä 17 asiakasta. Heistä 12 vastasi ei mitään/ei ideoita/en osaa sanoa tai 

ei tule mieleen. Viidellä vastanneista asiakkaista oli toive tai toiveita jälkihuol-

topalveluiden kehittämiseksi. Nuoret toivoivat, että työntekijät voisivat kysellä 

kuulumisia, vaikka vain tekstiviestillä ja voisivat silloin tällöin muistuttaa jälki-

huoltopalveluihin kuuluvista eduista. Nuoret myös toivoivat, että heidät otettai-

siin vastaan ihmisinä eikä ongelmina ja että työntekijöitä olisi enemmän ja yh-

dellä työntekijällä olisi vähemmän nuoria asiakkaanaan. Yhden nuoren kehit-

tämisidea jäi meille epäselväksi, koska hän oli kirjoittanut kysymykseen vas-

taukseksi pelkästään ”lakkauttaminen”. 

 

9 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Opinnäytetyömme tarkoituksena oli kartoittaa Essoten sijais- ja jälkihuoltoyksi-

kön jälkihuollon asiakkaiden asiakastyytyväisyyttä sekä tuoda esiin asiakkai-

den kehittämisehdotuksia jälkihuollon palveluista jälkihuoltopalveluiden kehit-

tämiseksi. Opinnäytetyömme kyselyn tuloksista voi päätellä, että jälkihuollon 

asiakkaat olivat pääasiassa tyytyväisiä jälkihuollon palveluihin. Tyytyväisimpiä 

asiakkaat olivat palveluiden osalta siihen, että ovat saaneet riittävästi neuvoja 

raha-asioiden hoitamisessa sekä siihen, että heidän omat tulevaisuudensuun-
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nitelmansa otetaan työskentelyssä huomioon. Lähes yhtä tyytyväisiä asiak-

kaat olivat siihen, että ovat saaneet riittävästi tietoa heille kuuluvista jälkihuol-

topalveluista. 

 

Työntekijöitä kohtaan tyytyväisyyttä kartoittavissa kysymyksissä nousi esille, 

että eniten tyytyväisiä asiakkaat olivat siihen, että he saavat riittävästi välittä-

mistä työntekijöiden osalta. Tästä voi päätellä, että työntekijöiden ja asiakkai-

den välisiin kohtaamisiin oltiin tyytyväisiä. Toisaalta avoimien kysymysten koh-

dalla muutama asiakas toi esiin juuri kohtaamisen haasteet, liittyen ymmärryk-

sen puutteeseen, työntekijöiden tavoittamiseen tai siihen, että työntekijät ovat 

liian kiireisiä. 

 

Asiakastyytyväisyyskyselyssä kysymysten suunnittelua tärkeämpää on se, 

että käytetään aikaa sen suunnitteluun, mitä asiakkaiden antamalla tiedolla 

tehdään jatkossa. Näin voidaan löytää hyviä keinoja, joilla varsinainen kysely 

voi tuoda lisäarvoa asiakkaalle. (Löytänä & Korkiakoski 2014, 139.) 

 

Lastensuojelulaki ei tarkasti määrittele jälkihuollon sisältöä, ja jälkihuollon si-

sällön toteuttamisessa on enemmän räätälöinnin varaa kuin muiden lasten-

suojelupalveluiden. Tämän vuoksi jälkihuoltopalvelut voidaan toteuttaa mah-

dollisimman yksilöllisesti. Nuorelle on lain mukaan sijaishuollon päättymisen 

jälkeen järjestettävä jälkihuoltoa siinä laajuudessa kuin hän sitä välttämättä 

tarvitsee ja, jos hän sitä itse haluaa. (Räty 2019, 712). 

 

Tuloksista voi päätellä, että Essoten sijais- ja jälkihuoltoyksikkö on osannut 

räätälöidä jälkihuoltopalvelut vastaamaan nuorten tarpeita yksilöllisesti, koska 

palveluihin oltiin pääsääntöisesti tyytyväisiä kyselyn jokaisella osa-alueella. 

 

Valtakunnallisesti on panostettu jälkihuollon tutkimukseen ja kehittämiseen. 

Aikaisemmin mainitsemamme tutkimushanke “Hyvää jälkeä” -Jälkihuolto siirty-

mänä ja aikuistumisen tukena uudistuvassa palvelujärjestelmässä, on saanut 

rahoituksen Sosiaali- ja terveysministeriöltä. Tässä mukana on jälkihuollon ko-

keneita kokemusasiantuntijoita yhteistyössä toteuttamassa hanketta. Hank-

keessa tutkitaan jälkihuoltoa nuorten, sekä ammattilaisten näkökulmasta. 

Hanke kestää vuodesta 2021 vuoteen 2023. Tavoitteena on kartoittaa mitä on 
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hyvä jälkihuolto ja jälkihuoltoa tukevan yhteistyön kehittäminen. (Luonila 

2021.) 

 

Essoten lastensuojelun jälkihuollon asiakastyytyväisyyttä ei ole aiemmin mi-

tattu. Näin ollen ei ole mahdollista verrata tuloksia aiempiin asiakastyytyväi-

syyskokemuksiin. Tämän tutkimuksen tuloksien perusteella Essoten jälkihuol-

lossa on moni asia erittäin hyvin. Tulosten perusteella nuoret kuitenkin kaipai-

sivat enemmän jo aiemmin esiin tullutta tukea ja opastusta vertaistuen löytä-

miseen. 

 

10 KEHITTÄMISIDEAT TYÖELÄMÄLLE 

Essoten jälkihuollon asiakkaiden asiakastyytyväisyyttä ei ole aikaisemmin tut-

kittu ja tämän takia opinnäytetyön vastauksia ei voida vertailla aikaisempiin 

vastauksiin. Olisi kuitenkin hyvä, että jatkossa asiakastyytyväisyyttä mitattai-

siin säännöllisesti, jolloin tulokset olisivat vertailukelpoisia. Säännöllinen asia-

kastyytyväisyyden mittaaminen toisi tietoa jälkihuoltoyksikölle, mihin suuntaan 

palvelut ovat pidemmällä ajanjaksolla muuttuneet. 

 

Asiakastyytyväisyyskyselyn voisi toteuttaa tulevaisuudessa myös siten, että 

kysely tehtäisiin nuorille jälkihuoltovaiheen jälkeen, kun nuori on päässyt pon-

nistamaan omaan elämään. Pohdimme, että jatkotutkimuksena voisi selvittää 

nuorten kokemuksia jälkihuoltoajan jälkeen ja selvittää kuinka jälkihuolto on 

tukenut ja valmistellut heitä pärjäämään elämässään ja antanut valmiuksia 

omaan elämään. 

  

Jatkossa voisi myös pohtia, olisiko jälkihuoltoyksiköllä paremmin mahdolli-

suuksia opastaa nuoria löytämään heille niin tärkeää vertaistukea. Samoin jat-

kossa voisi kiinnittää entistä enemmän huomiota jokaisen nuoren kohdalla hä-

nen oman elämäntilanteensa entistä yksilöllisempään huomioimiseen ja sen 

kautta parhaan mahdollisen tuen varmistuminen hänelle. 

 

11 POHDINTA 

Opinnäytetyömme tarkoituksena oli kartoittaa ja selvittää jälkihuoltonuorten 

asiakastyytyväisyyttä, ja mielestämme onnistuimme siinä ja saimme näin tuo-

tua kuuluviin nuorten ääntä ja näkemyksiä saamastaan palvelusta. Olemme 
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myös tyytyväisiä valitsemaamme aiheeseen, koska jälkihuoltonuorten asia-

kastyytyväisyyttä ei ollut aikaisemmin kartoitettu Etelä-Savon alueella. 

Saimme myös aiheen kautta syvennystä omaan tietämykseemme jälkihuolto-

palveluista. 

 

Meidän kannaltamme ajateltuna opinnäytetyön prosessi sujui hyvin ja lähes 

siinä aikataulussa, minkä olimme alun perin laatineet. Olimme varanneet koko 

opinnäytetyömme prosessin läpiviemiseen vuoden, alkaen idean pohdinnasta 

päättyen valmiin työn hyväksymiseen.  

 

Työskentelymme yhdessä sujui hyvin ja olimme paljolti samaa mieltä asioista. 

Mielestämme annoimme molemmat yhtäläisen työosuuden prosessin läpi-

viemiseen. Samoin yhteistyömme työelämän edustajien kanssa oli mutkatonta 

ja saimme heiltä paljon apua opinnäytetyömme prosessiin. Jälkihuoltoyksikön 

työntekijät tekivät suuren työn varsinkin asiakastyytyväisyyskyselyjen keräämi-

sessä. Haluamme kiittää sydämellisesti kaikkia yksikön työntekijöitä osallistu-

misesta opinnäytetyömme toteuttamiseen.  

 

Tutkimuskysymysten suunnittelussa käytimme paljon aikaa siihen, että poh-

dimme mikä tieto on oikeasti tärkeää ja mitä tietoa todella tarvitaan työn kehit-

tämisen kannalta. Helppoa oli se, kun tutkimusaihe on selkeä ja tiesimme 

koko prosessin ajan mihin keskitymme. Alun perin kiinnostuimme juuri asia-

kastyytyväisyys psykososiaalisen tuen saamiseen asiakkaan näkökulmasta. 

Määrällinen tutkimus osoittautui tutkimuksen kannalta parhaaksi tavaksi saada 

mahdollisimman laaja-alaisesti tietoa nuorilta.  

 

Pohdimme ja tiedostimme, että haastattelemalla nuoria olisimme voineet 

saada enemmän tietoa kehittämiskohtien esille saamiseksi. Halusimme kui-

tenkin säilyttää asiakkaiden täyden anonymiteetin ja haastattelemalla toteute-

tulla aineiston keruu menetelmällä tämä ei olisi toteutunut. Avoimien kysymyk-

sien vastaukset jäivät meidän tutkimuksessamme työn kehittämisen kannalta 

hieman suppeaksi. Odotimme ja toivoimme hiukan laajempia vastauksia juuri 

näihin avoimiin kysymyksiin, mutta näin ei valitettavasti tapahtunut. Lisäksi 

pohdimme myös, olisiko vastanneiden palkitseminen voinut tuoda lukumääräl-

lisesti enemmän vastauksia kyselyymme. Pidättäydyimme kuitenkin palkitse-

misesta anonymiteetin vuoksi, sekä ainoastaan palkinnon toivossa tapahtuvan 
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vastaamisen takia. Ajattelimme, että osa vastaajista olisi voinut vastata aino-

astaan saadakseen palkinnon ja tämä olisi mahdollisesti vääristänyt heidän 

vastauksiaan.  
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